
 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.74 DEL 02-07-2020  
 

 

Oggetto:       APPROVAZIONE MODALITA' ATTUATIVE PER MISURE DI SO=   
LIDARIETA' ALIMENTARE IN EMERGENZA COVID-19-OPC n.  
658- ULTIMA TRANCHE  
  

 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di luglio, preventivamente convocata per le ore 08:30 

e successive, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 
Omoboni Paolo Sindaco A 

Becchi Cristina Vice Sindaco P 

Baggiani Patrizio Assessore P 

Galeotti Alessandro Assessore P 

Tai Carlotta Assessore P 

Timpanelli Gabriele Assessore P 

   
Assume la presidenza Becchi Cristina in qualità di Vice Sindaco. 
 
Le funzioni  di Ufficiale verbalizzante sono svolte da  Giannelli Marco nella sua qualità di  

SEGRETARIO COMUNALE 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 

all'ordine del giorno. 
 

 
Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 02-07-2020 - pag. 2 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 74  in data 01/07/2020 del 
Servizio Politiche Sociali, depositata in atti; 
 
UDITA l’illustrazione del Vice Sindaco Cristina Becchi, competente per materia; 
 

VISTO che: 

- con l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 è stata 
disposta l’assegnazione a questa Amministrazione comunale dell’importo di 
Euro 99.280,20 destinati all’acquisizione di buoni spesa per l’acquisto di generi 
alimentari e prodotti di prima necessità a favore di cittadini/domiciliati in 
condizioni economiche e sociali di assoluto bisogno quali si sono venute a 
determinare in conseguenza della situazione di emergenza provocata dalla 
pandemia del Covid19 che ha fatto mancare ad una parte della popolazione le 
necessarie fonti di entrata per soddisfare i bisogni primari propri e delle 
rispettive famiglie; 

- tale assegnazione straordinaria di fondi è stata effettuata autorizzando gli enti 
beneficiari ad acquisire buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e prodotti 
di prima necessità per sopperire nell’immediato alle emergenze sociali sopra 
indicate; 

- con deliberazione Giunta Comunale n.39 del 02/04/2020 sono state approvate 
le modalità attuative per le misure di solidarietà alimentare in oggetto, i criteri 
per la individuazione dei soggetti (singoli e famiglie) cui assicurare i buoni 
spesa per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità necessari 
per le rispettive essenziali esigenze, l’avviso per l’assegnazione di buoni spesa 
e la relativa domanda; 

RILEVATO che: 

- con determinazione n. 249 del 14/04/2020 è stata approvata la prima 

ripartizione dei buoni spesa per la misura in oggetto e si è provveduto ad 

impegnare la somma € 69.540,00 ed assunto il relativo impegno di spesa; 

- con determinazione n.252 del 14/04/2020 è stato deciso di riaprire i termini 

per presentare la domanda per l’assegnazione di buoni spesa, secondo le 

modalità già previste come da allegato alla Delibera G.M n.39/2020  a far data 

dal 21 aprile fino al 23 aprile 2020 compreso; 

- con determinazione n. 283 del 04/05/2020 è stata approvata la seconda 

ripartizione dei buoni spesa per la misura in oggetto e si è provveduto ad 

impegnare la somma € 25.400,00 ed assunto il relativo impegno di spesa; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 02-07-2020 - pag. 3 - Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO che residuano € 4.340,20 della somma assegnata al Comune 

di Borgo San Lorenzo dalla Protezione Civile con l’ordinanza n.658/2020; 

RITENUTO opportuno coinvolgere nello sviluppo del progetto, come del resto 
previsto nell’Ordinanza della Protezione Civile sopra richiamata, le Associazioni 
operanti sul territorio e già impegnate nella distribuzione di pacchi alimentari ai 
bisognosi, Misericordia, Punto Famiglia, Progetto Accoglienza e Caritas, che 
contattate dall’Assessore Carlotta Tai  hanno manifestato la loro disponibilità a 
collaborare per la consegna di tali buoni spesa insieme ai consueti pacchi 
alimentari; 

CONSIDERATO  che tale progetto consiste nella consegna dei buoni spesa a 
tali associazioni che provvederanno alla distribuzione sul territorio in base ad 
elenchi di persone in difficoltà già in loro possesso e  ai  nominativi che 
saranno loro segnalati dal Servizio Sociale Professionale della Società della 
Salute; 

RITENUTO  che tale diversa modalità di distribuzione dei buoni spesa possa 
raggiungere  beneficiari a rischio di esclusione sociale che  potrebbero essere 
stati esclusi  dalle prime distribuzioni dei buoni spesa in virtù dell’applicazione 
di  paramterici numerici che potrebbero non aver tenuto debitamente conto, 
data l’eccezionalità del momento,  di nuove situazioni di disagio cretesi con 
l’emergenza economica in corso; 

RILEVATO, altresì, che è necessario regolare i rapporti con le suddette 
associazioni, che interverranno nella distribuzione dei buoni spesa, che 
dovranno assumersi l’onere di tenere un elenco dei buoni consegnati, data di 
consegna , beneficiari, importo e numero di matricola, elenco da inviare 
periodicamente all’Ufficio Servizi Sociali del  Comune per consentire il rimborso 
dei buoni agli esercizi commerciali dove sono stati spesi; 

CONSIDERATO che relativamente agli esercizi commerciali si ritiene di 
avvalersi dei medesimi che hanno sino adesso aderito all’iniziativa e pubblicati 
sul sito Internet dell’amministrazione comunale; 

RITENUTO per tale iniziativa di utilizzare i fondi   che residuano   pari ad €  

4.340,20 della somma assegnata al Comune di Borgo San Lorenzo dalla 

Protezione Civile con l’ordinanza n.658/2020, oltre ad una prima parte dei fondi 

pari ad € 10.000,00 donati da cittadini, associazioni, imprese   per far fronte 

all’emergenza economica, dando atto che per i restanti fondi   che sono stati 

donati verranno  successivamente stabilite le modalità di erogazione; 

CONSIDERATO che il progetto verrà svolto in due parti, una prima parte nei 

mesi estivi ed un’altra parte nei mesi autunnali, sia per valutare gli effetti sociali 

della prima distribuzione, sia  per cercare, in caso di esito positivo,  di 

sostenere nel tempo le persone più colpite economicamente dall’emergenza 

sanitaria in corso;   

VISTI  i  pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 
267/2000; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 02-07-2020 - pag. 4 - Comune di Borgo San Lorenzo 

CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per i motivi analiticamente riportati in narrativa,  il 
coinvolgimento, nello sviluppo del progetto di Solidarietà Alimentare,  
delle Associazioni operanti sul territorio e già impegnate nella 
distribuzione di pacchi alimentari ai bisognosi, Misericordia, Punto 
Famiglia, Progetto Accoglienza e Caritas, che contattate dall’Assessore 
Carlotta Tai  hanno manifestato la loro disponibilità a collaborare per la 
consegna dei buoni spesa insieme ai consueti pacchi alimentari; 

2. DI PRENDERE ATTO   che tale progetto consiste nella consegna dei 
buoni spesa a tali associazioni che provvederanno alla distribuzione sul 
territorio in base ad elenchi di persone in difficoltà già in loro possesso e 
ai nominativi che saranno loro segnalati dal Servizio Sociale 
Professionale della Società della Salute; 

3. DI APPROVARE  l’Allegato A), Disciplinare per le Associazioni del banco 
alimentare che regoli i rapporti tra l’amministrazione e tali associazioni 
che provvederanno a distribuire, insieme ai pacchi alimentari,  i buoni 
spesa ai soggetti beneficiari  come sopra individuati;  

4. DI  PRENDERE ATTO che, per tale iniziativa, verrà utilizzato l’importo 

che residua pari ad  € 4.340,20 della somma assegnata al Comune di 

Borgo San Lorenzo dalla Protezione Civile con l’ordinanza n.658/2020,  

oltre ad una prima parte dei fondi pari ad € 10.000,00 donati da cittadini , 

associazioni, imprese  per far fronte all’emergenza economica in corso; 

5. DI DARE ATTO che il progetto verrà svolto in due fasi, una prima nei 

mesi estivi ed un’altra parte nei mesi autunnali, sia per valutare gli effetti 

sociali della prima distribuzione dei buoni spesa, sia  per cercare, in 

caso di esito positivo,  di sostenere nel tempo le persone più colpite 

economicamente dall’emergenza sanitaria in corso; 

6. DI DARE ATTO che alla spesa derivante dal presente provvedimento si 
farà fronte con il residuo di € 4.340,20 della somma stanziata dall’ 
Ordinanza Protezione Civile  n.658 del 29/03/2020 pari ad € 99.260,20 
e per l’importo di € 10.000,00 sulle stanziate come impiego delle 
donazioni per sostenere l’emergenza economica in atto; 

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo ai 

sensi dell’art. 7 della L. 241/90, è è la D.ssa Alessandra Pini, 

responsabile dell’U.O. Politiche sociali. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Vice Sindaco, e dato atto dell’urgenza; 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 02-07-2020 - pag. 5 - Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione favorevole UNANIME; 
 

DELIBERA 
 

-- . DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 

****************** 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 02-07-2020 - pag. 6 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Oggetto:          APPROVAZIONE MODALITA' ATTUATIVE PER MISURE DI SO= 

LIDARIETA' ALIMENTARE IN EMERGENZA COVID-19-OPC n. 
658- ULTIMA TRANCHE 
 

 
====================================================================== 
 
PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N. 267 DEL 18.08.2000 

 
Si esprime PARERE Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 01-07-20           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
F.to Giannelli Marco 
 

 
Si esprime PARERE Favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 01-07-20 
 

IL RAGIONIERE 
 
F.to Giannelli Marco 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 02-07-2020 - pag. 7 - Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
Il Vice Sindaco                                           Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Becchi Cristina                                           f.to Giannelli Marco 
 
========================================================================== 
 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE  
 

Repertorio Albo Informatico Numero: 895 

Il sottoscritto responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che la presente 

deliberazione in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. n. 267/2000) dal  07-07-2020        al                              

 
Borgo San Lorenzo, 07-07-2020 
                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to  Cosmi Emanuele 
                                

 
========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione: 
 
- è divenuta esecutiva in data ___________________ decorsi 10 giorni dalla sua compiuta pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000; 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data _________________, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000.  
 

Borgo San Lorenzo,     
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Giannelli Marco 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati, ai sensi dell’ art. 124, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Borgo San Lorenzo,  
 
      LA RESPONSABILE 
    U.O. Staff Segreteria, Affari Generali e Organi Governo 
                 f.to Gherardelli Lucia 
      

 
=========================================================================== 




